..
:·

\ ...

~át.?U'(~t ~/c;f;if;O' fo.;~-:~k~/))1/'-/•Í
@,,/,,/;, ~~u

' I

C(ft,,-_, .'/bsl.d' 201
~tV(>' d ,. ~iv-a,(~

LEI N<? 1.6 50/72
de 17 de outubro de 1972

f U l LI• '._Jf- •· J' t ,._

~~·~
• .)DO Jf_ I)O · f-i_

A Cimara Municipal de são José dos Campos
apr0va e eu sanciono e promulgo a seguinte lei:

Artigo 1 <? - Fica o Poder E xecutivo a utorizado
a celebrar com a Rede Ferroviária Federal S/ A, convênio para a
eliminação de passagens de ni vel existentes no Muni c{ pio, de acÔrdo
com a minuta anexa que, rubricada pelo Prefeito, fica fazendo parte
integrante desta lei .

Artigo 2<? - As despesas decorrentes da execu
çao desta lei , correrão ~ conta de verbas pr~prias do orçamento ,;i
gente e das consignadas nos orçamentos subsequentes .

Artigo 39 - Esta lei entrará em vigor na da
ta de sua publicação, revogadas as disposiçÕes em contrário.

Prefeitura da Estância de São
pos, 17 de outubro de 1972 •

,
Jose dos Cam

~br-c- ~ -
S~rgio Sobral de Oliveira

Prefeito l\l:Unicipa 1

Registrada e publicada no Gabinete do Prefe1to,
aos dezessete dias do mes de outubro do ano de m il novecentos e se
tenta e dois .

Terezinha antos K~jio
Chefe de Gabinete

SSO/DJ/lpt

\

<' .

';RJ«.weia .("~ [Jf;o-~t' rkJCí/; nvu>J
c:;p •' ~
~;./.'11'/Ftf·~ ilc.

~t~~< 9~.)/,;,./ :'l·~
g~,_d,.~,. %((k,

Convênio que, entre si fazem, de um lado, a
Prefeitura da Estância de Sio Jos~ dos Campos e de outro a Rede
Ferroviária Federal S/ A, para a eliminação de passagens de nivel
na via f~rrea da {iltima, situadas na jurisdição do MunicÍpio de são ,
Jose dos Campos~

I - A Prefeitura da Estância de são Jos~ dos
Campos, representada pelo respectivo Prefeito, Senhor •••••••.••.•.
. . . • : . . , •• , e a Rede Ferroviária Federal S/ A, representada por seu
Presidente ..... . ......... . . .. ... ... o • • o • •• e pelo Di retor o •••••• •• •

. • • • • • • • • . • . , convencionam a eliminação das passagens de nivel na
, " " via ferrea, nas linhas da ultima e situadas em territorio da jurisdi

ção do MunicÍpio de São Jos~ dos Campos . -

li - Para esse fim, compromete - se oMunicÍp1o
de São Jos~ dos Campos atrav~s da Prefeitura Municipal, a entregar
à Rede, livres e desembaraçadas de qualquer construção ou benfeito , , ~

ria, as areas para tal necessarias , cabendo - lhe, todas as providen
..r-

ei as, que para isso, se fizerem mister, inclusive a desapropriaçao
ou a retomada das mesmas, quando de propriedade ou na posse de
terceiros.

lll - A eliminação de passagens de n{vel s~ se
processará apÓs a sua substituição po r outra, superior ou infer ior.

IV - A construçao das passagens superiores ou
i nfe r iores serao executadas pelo Departamento Nacional de Estradas
de Rodagem, correndo à sua conta as respectivas despesas.

V - O MunicÍpio
promete-se, inclusive, a promover os ,
eretos), que se fi zerem necessarios ao
nio.

de São Jos~ dos Campos COI!!,

instrumentos legais(leis ou de
"' objetivo do presente conve

VI - O Munic{pio de São Jos~ dos Campos se
compr01nete a entregar as áreas a que se refere a c lausula II, at~ o
dia ................... . .... .. de 1972 .

VII - O Munic{pio de São Jos~ dos Campos tom~
ra ainda todas as m edidas de sua alçada, que visem a facilitar a
c onstrução de passagens superiores ou inferiores nas linhas f~rreas
da Rede, e a consequente eliminação das passagens de nÍvel.

VIII - Todas as despesas e onus necessários a
' -entrega das areas livres e desembaraçadas a Rede, correrao por co~

ta do MunicÍpio, cabendo, à Rede, todas as providências junto ao D~
partamento Nacional de Estradas de Rodagem para a construção das
passagens superiores ou inferiores. @I

... . ,... .

-·· .... ..
. .. ~

.. ... ... .
t.. " . ,.. ' ,.,. ........ -

. .,. . .. . ~

\

~

' \

\

B&.k:n~~-
LEI Nc;> 1.650/72

de 17 de outubro de 1972

.. ~. J. .. o.o , J _f ;)o .. ,. fj_

A c;mara Municipal de s;o Jos~ dos Campos
aprc'IVa e eu sanciono e promulgo a seguinte lei:

Artigo lc;> - Fica o Poder Executivo autorizado
a celebrar com a Rede Ferroviiria Federal S/ A, conv;ruo para a - ; ""' ,. eliminaçao de passagens de ruvel existentes no Município, de acordo
com a minuta anexa que, rubricada pelo Prefeito, fica fazendo parte
integrante desta lei.

Artigo 2? - As despesas decorrentes da execu
' ~ -

çao desta lei, correrao a conta de verbas proprias do orçamento vi
gente e das consignadas nos orçamentos subsequentes.

Artigo 3«;' - Esta lei entrar~ em vigor na da
ta de sua publicação, revogadas as disposiçÕes em contririo.

Prefeitura da Est;ncia de s;o
pos, 17 de outubro de 1972.

~

Jose dos Cam

Registrada e publicada no Gabinete do Prefeito,
aos dezessete dias do mes de outubro do ano de mil novecentos e se
tenta e dois.

Terezinha ntos K~jio
Chefe de Gabinete

SSO/DJ/lpt

) - - --

li-tnoia,,do::f~<r t~ox· ,dvJ~_,( ~~yuM

.9:9~ ... -t...)<v

~,;_.., .9N/iJ' 2/.)~
g;td/0' _d/.~ú; !%.qt!.'

Con v;nio que, entre si fazem, de um lado , a
Prefeitura da Estância de são Jos~ dos Campos e de outro a Red e
Ferrovi~ria Fede ral S/ A, para a eliminação de passagens de nive l
na via f~rrea da -{;Itima, situadas na jurisdição do Munic{pio de são ,
Jos e dos Campos.

I - A Prefeitura da Estância de são Jos~ dos
Cam pos, repre sentada pelo respectivo P refeito, Senhor •• • ••••... • •.
. . • • : . . •• • , e a Rede Ferrovi~ria Federal S/ A , representada por seu
Presidente . . . ... . .. . ..... . ... . . . . . .. ...... e pelo Di r etor .. .. ..... .
• • • . • . . • • . • • , convencionam a eliminação das passagens de nfvel na
via f~rr ea , nas linhas da -{;ltima e situadas em territ~rio da jur iscli
ção do Munic{pio de são Jos~ dos Campos .

"' li - Para e sse fim, compromete - se o Município
de são Jos~ dos Campos atrav~s d a P refeitura Municipal, a entregar
à R e de, livres e desembaraçadas de qualquer construção ou b e nfeito

, "' ~

ria, as a reas para tal necessarias, cabendo - lhe, todas as providen
• ...r-

cias. que para isso, se fizerem mister, inclusive a desapropriaçao
ou a r e tomada das mesm as, quando d e propriedade ou na posse de
t e r ceiro s .

III - A eliminação de passagens de nivel s~ se
proc e ssara ap~s a sua substituição po-r outr a, superior ou inferior .

IV - A construção das passagens superiores ou
infe r i ores s e rao executadas pelo Departamento Nacional d e . Estradas
de Rodagem, correndo à s ua conta as respectivas despesas'.

com
ou de

V - O Municipio de são Jos~ dos Campos
promete -se, inclusive, a promover os instrume ntos l ega is{lei s
ere tos), que se fizerem necess~rios ao o bjetivo do presente
nio.

X"

conv~

VI - O Municipio de são Jos~ dos Campos se
com promete a entregar as ~reas a que se refere a c l ausula li, at~ o
dia . .. . ... . . ... . ... . .... . . . .. de 1972.

Vil - O Municfpi o de são Jos~ dos Campos torna ,
ra a inda todas as medida s de sua a lçada , que visem a facilitar a
con strução d e passagens superiores ou inferiores nas linhas f~rreas
da R ede, e a consequente eliminação das passagens de nivel.

VIII - Todas as despesas e onus necess~rios a
e ntrega das ~reas livre s e desembaraçadas à Rede , correrão por· coE_
ta do Municipio , cabendo, à Rede, todas as providências junto ao D;:_
partamento Nacional de Estradas de Rodagem para a construção das
passagen s superiores ou inferiores. @Í

I